令和６年４月

第1号

題字 中村孔美子様

２０２４.４月

発行者   社会福祉法人純心聖母会 恵の丘長崎原爆ホーム別館

〒852-8142 長崎市三ツ山町139番地2  電話 ０９５－８４４－９８０９

                                         ＦＡＸ ０９５－８４６－２８０９

                                                                ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ  http://junshin-seibo.or.jp

令和６年度 施設目標

関わる つながる 深まる

令和5年、元旦の恵の丘です。

令和6年度の施設目標を「関わる つながる 深まる」

と掲げ、利用者様、ご家族様、地域の皆様、職員と

の関わりやつながりを深めていけるような支援や行

事などを実践して参ります。これからも利用者様と

ご家族様のご理解、ご協力を頂きながら、職員一

同、精一杯努めさせていただきます。今年度もどう

ぞよろしくお願い申し上げます。新年度の対面

式のあと、屋上にお集まりいただいた利用者様

と職員を撮影した写真を１面に掲載させていた

だきました。春らしく、とても気持ちの良い青

空の下で、マスクを取って久しぶりにとてもい

い笑顔を見ることができました。

      ◆ contents ◆

施設内行事・催し物紹介 ・・・１～３

施設からのお知らせ ・・・・・・４

4月1日は穏やかであたたかな日

差しが心地良い日でした。新年

度を迎え、新任職員や配置換え

の職員を含め、新たな気持ちで利用者様と顔合わせ

をさせていただく対面式を行いました。毎年感染対

策による行事の中止や縮小などが続いていましたの

で、無事に新年度を迎えられた事に感謝の心で一杯

です。今年度も皆様との関わりとつながりをより深

めていこうと、心機一転努めさせていただきます。

２０２４.４月

３月15日 令和５年度を振り返り、共に過ごしてきたすべての方へ感謝を捧げ

るため、聖堂にて感謝の集いを開催しました。感染対策による影響は今年

度も続き、外出や大人数が集まる行事が制限されました。来る令和６年度

も感謝の気持ちで楽しい毎日を送れるようにと願う一日となりました。

桜開花しました！ 感染対策のため面会や行動制限をお願いする状況で、何とかお

花見までに制限解除となればと、職員も利用者さまも願っておりました。何とか

27日から数日に分けて、ホーム周辺の桜を車窓からではありますが、楽しんでい

ただくことができました。天気が良く、あたたかい日差しに誘われ、桜の前でお食

事を楽しまれた街もありました。居室内で過ごす時間が長かった利用者さまから

は、やっと外の空気が吸えて生き返った～など、喜びの声が多く聴かれました。

新任職員の三人です。早く顔を覚えても

らえるようがんばります！詳しくは右の

ページをご覧くださいませ。

介護職員として、ふれあいの街に配

属となりました後山琴音（あとや

ま・ことね）です。専門学校で介護

福 祉 士 を 取 得 し ま し た

が、社会人としては一年

生です。まだまだわからないことだらけでご迷惑をおかけすると思

いますが、一生懸命頑張りますのでどうぞよろしくお願いします。

２０２４.４月

3月末まで感染

拡大防止対策の

ため居室での生活を強いられていたひだま

りの街の皆様。晴れて解放となった4月1

日、幸い開花が遅れていたこともあり、

ちょうど満開の桜を堪能することができま

した。天気が良くあたたかな日だった4月

17日には、中庭に出て昼食会を行ないま

した。これからも三ツ山の自然に触れなが

ら、関わりを深めていけるように、楽しい

行事をたくさんしていきたいと思います。

別館で一番、街活動が盛んなふれあいの

街の皆様。今日も利用者様の楽しそうな

笑い声と、盛り上げる職員の活気ある声

が響き渡っています。家庭菜園作りや手

工芸、すごろくゲームなど、皆様が集まって楽しめるレク

レーションを行っています。日々の活動を通して、笑顔で

健康的な生活が過ごせるよう取り組んでいます。

レクレーション活動もがんばっています！

介護職員(パート勤務)として、七色の街

に配属になった前田真菜美（まえだ・

まなみ/右）と、陽だまりの街に配属に

なった高比良美香（たかひら・みか/

左）です。以前職員として勤務してい

ましたが、縁あってまたお世話になり

ます。どうぞよろしくお願いします。

コロナ禍で関わりやつながりの機
会が制限されてきました。今年度
は感染症対策を講じながらも、利
用者様との関わりやご家族の皆さ
まとのつながりを深めていきたい
と思い、施設目標を『関わる つ
ながる 深まる』と策定させてい
ただきました。目標をより意識し
ていくためにイメージデザインを
職員から募集し、投票の結果、平
和の街ケアワーカー小笹副主任の
デザインが採用となりました。小

笹副主任は令和5年の航空祭での展示飛行を観に行かれ、3機のブルーインパルス
によって大空に描かれたハートを観て、「関わる、つながる、深まる」の３つの
キーワードがハートを描く様に結びつき、大きな成果を上げるイメージを感じた
そうです。今年1年間、受付や各所に掲示して、皆さまとの関わりやつながりを
深め、「ここに来て良かった」と感じていただけるよう取り組んで参ります。

５月 母の日 聖母祭

６月 父の日 園内風船バレーボール大会

７月 七夕 夏祭り

８月 平和週間 平和祈願祭 慰霊祭

主 な 行 事 予 定

<個人情報について>

本誌「わらく」に掲載中の情報や写真等の個人情報につきましては、広

報・ホームページ目的以外では使用いたしません。

２０２４.４月

ホームからのお知らせ・施設の紹介・行事の様子・求

人情報などをアップしています。ぜひご覧ください！

純心聖母会

新型コロナウィルス

感 染 発 生 状 況 な

ど、最新情報を掲載

しています！

ここからオンライン面会

ができます！

☆不用の古新聞紙や広告紙がございましたら、
ホームまでお持ちくださいませ。

☆現在、感染症予防対策でボランティアの受け入
れは行っておりません。

☆眼科の往診が都合により昨年末で終了となりました。今後眼
科受診が必要な場合は、外来受診対応となります。お付き添い
などでご迷惑をおかけしますが、悪しからずご了解願います。

新型コロナウイルスやイン

フルエンザの流行が少し落

ち着いてきたように感じま

すが、ホームにおいては今後も利用者様の健康を守るため、引き続き感染対策に努めて

参ります。ご面会や外出につきましては、市中の感染状況を見ながら判断させて頂きます

が、できるだけご家族とのつながりを深めていく方針に沿って、面会場所や時間などを緩

和できるよう検討して参ります。今しばらくは、ご面会や外出等のご希望、ご不明な点など

がございましたら、お手数ですが電話にて事前のご予約をお願いします。また、居室内に

も長くお入りいただけない状況でございましたので、15分程度、1名様までと制限はござい

ますが、入室いただけるよう調整致しますので、ご希望がございましたら、生活相談員まで

お問い合わせ願います。今後ともご理解の上、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 令和６年度 第１号「わらく」を作成しました。

例年わらく第１号は７月頃にお届けしておりまし

たが、新年度に取り組む目標などをなるべく早くお伝えできるようにと思

い、４月中に発行することになりました。さらに第２号を９月中、第３号

を１月中にと、年３回お届けする予定です。利用者様が日頃活動されてい

る様子、ホームの行事やお食事などを、広報誌やホームページでどんどん

ご紹介して参りますので、どうぞご期待ください。    広報担当一同

ホ
ー
ム
に
ご
支
援
・
ご
寄
贈
を
頂
い
た

皆
様
に
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。
（
順
不
同
）

・
長
崎
純
心
大
学

様

・
大
阪
女
学
院
中
学
高
等
学
校
生
徒
会

様

・
田
川
健
一

様

4月8日   花まつり 昼食の献立

○寿司盛り合わせ（いなり寿司 玉子巻
き 昆布巻き しょうが甘酢漬け）

○炊き合わせ（夏野菜の葛万十 六方里
芋 人参 牛蒡 隠元豆）

○菜の花のお浸し（菜の花 糸かつお）

○鯛の潮汁（真鯛 小口ねぎ）

○果物 いちご

季節的に桜の時期は、鯛がさくら鯛といわれるくらい美味しい

時です。それを上品な味付けでお吸い物にしています。小鉢も

菜の花を使い、春らしさを演出しました。炊き合わせはトマト

に見たてた饅頭の赤色が美しく、インパクトがあります。寿司

盛り合わせは食べやすく、彩りも玉子の黄色がアクセントにな

るように、綺麗に盛り付けました。（厨房職員 浦口）